

Reg. No. : .....

SY 40

Name : .....

MARCH 2019

Time : 2 Hours  
Cool-off time : 15 Minutes

Part – III

### GANDHIAN STUDIES

Maximum : 60 Scores

#### ***General Instructions to Candidates :***

- There is a ‘Cool-off time’ of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the ‘Cool-off time’ to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

#### ***വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പ്രാത്യോഗിക്ക്വേഷണൾ :***

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് ‘കൂൾ ഓഫ് ടൈ’ ഉണ്ടായിരിക്കും.
- ‘കൂൾ ഓഫ് ടൈ’ ചോദ്യങ്ങൾ പതിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ അസൃതം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ശാഹ്നുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്ലിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കൗലോററുകൾ ഒഴികെയ്യുള്ള ഒരു ബഹക്ക്രോണിക് ഉപകരണവും പരിക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

## PART – A

**Answer all questions from 1 to 8. Questions 1 to 7 carry 1 score each. Question No. 8 carries 3 scores.**  $(7 \times 1 + 3 = 10)$

1. Name the book of Edward Carpenter which helped Gandhiji to formulate his idea of true civilization.
  
2. Gandhi considered \_\_\_\_\_ as the centre of basic education.
  
3. Satyāgraha and \_\_\_\_\_ are the truthful and non-violent way for social change in Gandhian perspective.
  
4. Expand the abbreviation ‘MGNREGA’.
  
5. In the year 2015 the Planning Commission was renamed as \_\_\_\_\_.
  
6. Schumacher characterized appropriate technology as a ‘technology with human face’ in his famous book \_\_\_\_\_.
  
7. “Economy of Permanence” is written by \_\_\_\_\_.  
(Vinoba Bhave, J.C. Kumarappa, Raichand Bai, Gokhale)
  
8. Match the items of Column A with B and C :

	A	B	C
(i)	Kudumbashree	1957	Agriculture
(ii)	K.V.I.C.	1960s	Poverty eradication
(iii)	Green Revolution	1998	Industry

**പാർട്ട് – ഏ**

1 മുതൽ 8 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 1 മുതൽ 7 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്ക് 1 സ്കോർ വിതവും ചോദ്യം 8-ന് 3 സ്കോറും.  $(7 \times 1 + 3 = 10)$

1. എഡേജുർഡ് കാർപ്പറ്റർ രചിച്ച ഏത് പുസ്തകമാണ് യഥാർത്ഥ സംസ്കാരത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ആശയ രൂപീകരണത്തിന് ഗാസിജിയെ സഹായിച്ചത് ?
  
2. അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ കേന്ദ്രമായി ഗാസിജി കണക്കാക്കുന്നത് \_\_\_\_\_ ആണ്.
  
3. സാമൂഹിക മാറ്റത്തിനായി ഗാസിജി നിർദ്ദേശിച്ച സത്യാധിഷ്ഠിതവും അഹിംസാ-തമകവുമായ മാർഗ്ഗങ്ങളാണ് സത്യാഗ്രഹവും \_\_\_\_\_ ഉം.
  
4. ‘എം.ജി.എൻ.ആർ.ഇ.ജി.എ’ എന്ന ചുരുക്കശേഖരത്തിന്റെ പുർണ്ണരൂപം എഴുതുക.
  
5. 2015-ൽ ആസൂത്രണ കമ്മീഷൻ \_\_\_\_\_ ആയി പുനർന്നാമകരണം ചെയ്തെണ്ടി.
  
6. ഷുമാകർ തന്റെ വിവ്യാതമായ \_\_\_\_\_ എന്ന പുസ്തകത്തിൽ ഉചിത സാങ്കേതിക വിദ്യയെ വിശേഷിപ്പിക്കുന്നത് ‘മാനുഷികതയുള്ള സാങ്കേതികവിദ്യ’ എന്നാണ്.
  
7. നിലനില്ലിന്റെ സമർപ്പിക്കുന്ന എന്ന പുസ്തകം രചിച്ചത് \_\_\_\_\_ ആണ്.  
(വിനോദ ഭാവ, ജേ.സി. കുമരപ്പ്, റായ്ചന്റ് ഭായ്, ഗോവലെ)
  
8. കോളം A-യിലെ വന്നുതകൾ കോളം B-യും C-യുമായി ചേരുംപടി ചേർക്കുക :

	A	B	C
(i)	കുടുംബഗ്രൂപ്പ്	1957	കൃഷി
(ii)	കെ.വി.എൻ.സി.	1960 കളിൽ	അരിദ്യ നിർമ്മാർജ്ജനം
(iii)	ഹരിത വില്പവം	1998	വ്യവസായം

### **PART – B**

**Answer any 4 questions from 9 to 13. Each carries 2 scores.**

**(4 × 2 = 8)**

9. Write a short note on Gandhian concept of Parliamentary system.
10. Bring out the significance of mother-tongue in basic education.
11. Identify any four recommendations of Balwantrai Mehta Committee for the effective implementation of Panchayathi Raj.
12. Prepare a brief note on Sevagram experiment of Gandhi.
13. Identify any four components of peoples plan campaign of Kerala as a part of democratic decentralization.

### **PART – C**

**Answer any 6 questions from 14 to 20. Each carries 3 scores.**

**(6 × 3 = 18)**

14. Write any six evil effects which Gandhi identified with modern civilization.
15. What are the Gandhian strategies for rural reconstruction ? Analyse its significance.
16. Bhoodan movement was one of the non-violent social movements of India and it is relevant even today, comment on it.
17. Examine the possibilities of NGOs in strengthening rural reconstruction.
18. Write a brief note on any three problems of the present model of development.
19. Kudumbashree is a Kerala initiative to improve the socio-economic conditions of the women. Write your opinion about its working and achievements.
20. Find out the significance of Gandhian concept of Holistic development.

**പാർട്ട് – ബി**

**9 മുതൽ 13 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.**

**2 സ്കോർ വിതാ.**

**(4 × 2 = 8)**

9. പാർലമെന്ററി സംഖ്യാനത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ഗാധിജിയുടെ കാഴ്ചപ്പും ചുരുക്കി എഴുതുക.
10. അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസത്തിൽ മാതൃഭാഷയുടെ പ്രസക്തി വെളിപ്പെടുത്തുക.
11. പത്വായത്തിരാജ് ഫലപ്രദമായി നടപ്പാക്കുന്നത് പരിക്കുവാൻ നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ബന്ധവന്റീയ മേഹ്ത്ത കമ്മിറ്റിയുടെ നാല് നിർദ്ദേശങ്ങൾ കണ്ണെത്തി എഴുതുക.
12. ഗാധിജിയുടെ സേവാഗ്രാം പരീക്ഷണത്തെക്കുറിച്ച് ഒരു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.
13. അധികാര വികേന്ദ്രീകരണത്തിന്റെ ഭാഗമായി കേരളത്തിൽ നടപ്പാക്കിയ ജനകീയ-സുത്രങ്ങളിന്റെ നാല് ഘടകങ്ങൾ തിരിച്ചറിയുക.

**പാർട്ട് – സി**

**14 മുതൽ 20 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 6 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.**

**3 സ്കോർ വിതാ.**

**(6 × 3 = 18)**

14. ഗാധിജി തിരിച്ചറിഞ്ഞ ആധുനിക സംസ്കാരത്തിന്റെ തിനകളിൽ ഏതെങ്കിലും ആരു എണ്ണം എഴുതുക.
15. ശ്രാമ പുനർന്നിർമ്മാണത്തിനായി ഗാധിജി രൂപപ്പെടുത്തിയ തന്ത്രങ്ങൾ ഏതെല്ലാം ? അവയുടെ പ്രസക്തി വിശകലനം ചെയ്യുക.
16. അപിംസാധിഷ്ഠിത സാമൂഹിക മാറ്റങ്ങൾക്കുവേണ്ടി ഇന്ത്യയിൽ രൂപംകൊണ്ട ഒരു പ്രസ്ഥാനമാണ് ‘ഭൂദാൻ’. സമകാലീന സമൂഹത്തിൽ ഇതിന്റെ പ്രസക്തി ഏന്നതിനെക്കുറിച്ചുള്ള നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം എഴുതുക.
17. ശ്രാമ പുനർന്നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ എൻ.ജി.എ.യുടെ സാധ്യതകൾ പരിശോധിക്കുക.
18. നിലവിലുള്ള വികസന മാതൃകയുടെ ഭോഷ്ണങ്ങളായി പരിഗണിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും മുന്നേണ്ണം ചുരുക്കി എഴുതുക.
19. സ്കീകളുടെ സാമൂഹിക-സാമ്പത്തിക പുരോഗതിക്കായി തുടങ്ങിയ കൂടുംബഗ്രൂപ്പി സംരംഭത്തെക്കുറിച്ചും അത് കൈവരിച്ച നേട്ടങ്ങളെക്കുറിച്ചും നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായം രേഖപ്പെടുത്തുക.
20. ഗാധിജിയുടെ കാഴ്ചപ്പുടിലുള്ള സമഗ്ര വികസനത്തിന്റെ പ്രസക്തി കണ്ണെത്തുക.

### **PART – D**

**Answer any 3 questions from 21 to 24. Each carries 4 scores.** **(3 × 4 = 12)**

21. What do you mean by the term ‘conflict’ ? Explain the importance of Gandhian method of conflict resolution.
  
22. Examine the limits of modern development activities and explain any two alternative development programmes.
  
23. Environmental pollution is a major threat to the humanity. Suggest some of the solutions for air pollution and water pollution.
  
24. Several popular environmental movements originated in India since 1970s. Explain the programmes of any two movements based on Gandhian principle.

### **PART – E**

**Answer any 2 questions from 25 to 27. Each carries 6 scores.** **(2 × 6 = 12)**

25. Explain the term rural development and describe its objectives.
  
  26. Examine the linkage between environment and development. Elucidate the need and significance of the environmental protection.
  
  27. Gandhi emphasized an education system realizing the all-round development of individuals. Examine this statement by specifying the merits of Gandhian concept of Basic Education.
-

**പാർട്ട് – ഡി**

**21 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.**

**4 സ്ക്രോൾ വിതാ.**

**(3 × 4 = 12)**

21. ‘സംഘർഷം’ എന്ന പദം കൊണ്ട് നിങ്ങൾ ഏതാണ് ആർത്ഥമാക്കുന്നത്? സംഘർഷ പരിഹാരത്തിനായി ശാസ്യിജി നിർദ്ദേശിക്കുന്ന മാർഗ്ഗങ്ങളുടെ പ്രാധാന്യം വിശദമാക്കുക.
22. ആധുനിക വികസന പ്രവർത്തനങ്ങളിലെ പരിമിതികൾ തിരിച്ചറിഞ്ഞ് വികസനത്തിന്റെ രണ്ട് ബഹി മാതൃകകൾ വിശദമാക്കുക.
23. പരിസ്ഥിതി മലിനീകരണം മാനവരാശി നേതൃത്വം പ്രധാന ഭീഷണികളിൽ ഒന്നാണ്. വായു മലിനീകരണം ജല മലിനീകരണം എന്നിവയുള്ള പരിഹാര മാർഗ്ഗങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുക.
24. 1970 മുതൽ പ്രശസ്തമായ നിരവധി പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ ഇന്ത്യയിൽ രൂപം കൊണ്ടിട്ടുണ്ട്. ഈതിൽ ശാസ്യിയൻ തത്ത്വങ്ങളെ ആധാരമാക്കിയ രണ്ട് പ്രസ്ഥാനങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.

**പാർട്ട് – ഇ**

**25 മുതൽ 27 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരം എഴുതുക.**

**6 സ്ക്രോൾ വിതാ.**

**(2 × 6 = 12)**

25. ശ്രാമ വികസനം എന്തെന്ന് വിശദമാക്കി അതിന്റെ ലക്ഷ്യങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.
  26. പരിസ്ഥിതിയും വികസനവും തമ്മിലുള്ള ബന്ധം പരിശോധിച്ച് പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണത്തിന്റെ ആവശ്യകതയും പ്രാധാന്യവും വിശദമാക്കുക.
  27. ‘എല്ലാവരുടെയും സമഗ്ര വികസനം സാധ്യമാക്കുന്ന ഒരു വിദ്യാഭ്യാസ സന്ദർഭത്തിന് ശാസ്യിജി ഉണ്ടാക്കുന്നു.’ ശാസ്യിജിയുടെ അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ സവിശേഷതയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഇത് പരിശോധിക്കുക.
-

